obsederat et aspera nemorum deserit ea utique destinatione
 mentis, ut saltem patriam tueretur ac muros. *vix e con-*
spectu exierat campumque tenebat, hoc est mox ut reliquerat
 fauces et ad campum venerat, *cum pater Aeneas saltus in-*
 5 *gressus apertos exuperatque iugum silvaeque evadit opaca:* 905
 ipsae sunt fauces, montes ipsi atque ipsa silva et ipsae
 angustiae quas cum Camillae consilio Turnus obsederat,
 ut Aenean cum suis copiis ingressum suffragio loci qui
 aperto Marte non poterat adgrederetur et funderet; sed
 10 Aeneae vigilante fortuna et fato infelicis Turni perfectum
 est ut illo propter urbis statum obsidionem deserente
 Troianorum numerus quae dudum fuerant obsessa liber
 securusque transiret. *sic ambo ad muros rapidi totoque*
feruntur agmine nec longis inter se passibus absunt: alter
 15 defendendae civitatis causa, alter capiendae non longis
 inter se aberant passibus; non longorum passuum signifi-
 catio ostendit minus fuisse quam mille; si enim plus essent,
 milia dicerentur. *ac simul Aeneas fumantis pulvere campos*
prospexit longe Laurentiaque agmina vidit et saevum Aenean 910
 20 *agnovit Turnus in armis adventusque virum flatusque audi-*
vit equorum: hoc est quod dixit non longis passibus; nam
 et videbat hostis et equorum flatus audiebat. quod ait
 longe vidit, priorem vidisse accipiendum est, sed et Turnus
 et Rutuli similiter videbant; hoc enim praestabat aequa-
 25 litas campi. *continuoque ineant pugnas et proelia temptent,*
ni roseus fessos iam gurgite Phoebus Hiberno sistat equos
noctemque die labente reducat: fuit quidem occasio pug-
 nandi collectis in unum omnibus, sed consumpta luce et
 imminentibus tenebris pugnari non potuit. quid ergo

1 *obsiderat* V. | *deseruit* ed. | *ea utique* V *tenuitque* ed.
 6 *montes ipsi* V *invertit* ed. 10 *vigilante* V *prospera* ed.
 11 *illo* om. ed. | *statum* post *obsidionem* transpos. ed. | *de-*
serente V *temere* mut. ed. 12 *quae* — *obsessa* item. 16 *non*
locorum V *nam l.* ed. *non longorum* nos cf. 5, 193. 17 *mille* V
n. passus ed. 20 *adventusque* V ut M. Vergilii. | *virum* V
pedum omnes Verg. libri. 23 *priorum* V corr. ed. 26 *sistat* V
tingat ed. et Verg. libri.

915 factum est? *considunt castris ante urbem et moenia vallant*: castra dici ubicumque exercitus etiam sine aedificiis sederit multis locis diximus et hic evidenter apparet; nam cum dicit ante urbem considunt et moenia vallant, ostendit solos homines, non etiam aliquam molem fuisse ⁵ castrorum.

3 *sederit* V *quod* ed. — subscriptio deest in V spatio octo versuum relicto.